ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2013 Kristýna Zíková, DiS

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Kristýna Zíková

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

MULTIKULTURNÍ OŠETŘOVATELSTVÍ V ČESKÉ

PORODNICI, ÚSKALÍ PÉČE O PACIENTA UKRAJINSKÉ

NÁRODNOSTI

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Hana Hrachovcová

Plzeň 2013

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, pod odborným vedením

Mgr. Hany Hrachovcové a všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu použitých

zdrojů.

V Plzni, dne 15. 3. 2013 Zíková Kristýna

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji Mgr. Haně Hrachovcové za metodické vedení práce, odborné rady, poskytování

podkladů, vstřícnost, pomoc a podporu.

ANOTACE

Příjmení a jméno: Zíková Kristýna

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Multikulturní ošetřovatelství v české porodnici, úskalí péče o pacienta

ukrajinské národnosti

Vedoucí práce: Mgr. Hrachovcová Hana

Počet stran: číslované 66, nečíslované 22

Počet příloh: 5

Počet titulů použité literatury: 35

Klíčová slova: Česká republika – matka - multikulturní péče – novorozenec – ošetřovatelství

– pacient - porodní asistentka sestra - Ukrajina

Souhrn:

Práce se zabývá tématem multikulturního ošetřovatelství v české porodnici. Mapuje

především úskalí péče o pacienta ukrajinské národnosti v tomto prostředí. Teoretická část

je rozdělena do tří kapitol. První se věnuje kulturně-senzitivní péči v ošetřovatelství,

objasňuje jednotlivé pojmy a poukazuje na specifika péče o ukrajinského pacienta. Druhá

kapitola se věnuje imigrantům v české republice, základní charakteristikou Ukrajiny, její

kulturou, tradicemi i obyvatelstvem. Třetí shrnuje poskytování zdravotních služeb v české

porodnici. Praktická část, na základě dotazníkového šetření, zmapovala reálné zkušenosti

i teoretické znalosti všeobecných sester/porodních asistentek v oblasti multikulturního

ošetřovatelství. Výstupem celé práce je návrh edukační příručky pro sestry a studenty

zdravotnických profesí. Posláním edukační brožury je poskytnout ucelené informace pro

zkvalitnění ošetřovatelské péče v moderním pojetí.
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Summary:

This dissertation looks into a theme of multicultural nursing care in the Czech maternity

hospital. Primarily, it makes a survey into problems of health care for a patient of Ukrainian

nationality in the mentioned environment. The theoretical part is divided into three chapters.

The first one is dedicated to a cultural sensitive nursing care; particular terms are explained

there and specifics of a care for an Ukrainian patient are pointed out. The second chapter is

dedicated to migrants in the Czech Republic. There are described basic characteristics

of Ukraine, Ukrainian culture, traditions and population there. The third chapter summarizes

providing of health services in a Czech maternity hospital. The practical part, based

on questionnaire survey, describes the real experiences and also the theoretical knowledge

of practical nurses/midwifes on the field of multicultural nursing care. The output

of the dissertation is an educational manual for nurses and students of medical professions.

The mission of the educational manual is to provide the complete informations

for an improvement of nursing care in the modern conception.
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ÚVOD

Domnívám se, že v životě ženy nemůže nastat mnoho emotivnějších zážitků, než

narození vlastního dítěte. Tato chvíle přináší rodičům veliké očekávání, chvíle radosti,

pocitu naplnění, ale také rozličné dotazy, obavy a nejistotu spojenou se strachem

ze zvládnutí nových úkolů, životních změn a plnění nových rolí. Péče o novorozence

je náročná. Zahrnuje nejen krmení, hygienu, podporu zdraví či výchovu. Dítě potřebuje

také pohlazení, dotek a něhu. Již od začátku touží po lásce, bezpečí a po kontaktu

s matkou. Většina rodiček cítí potřebu postarat se o své dítě co nejlépe. Avšak často

se dostávají do situace, kdy nápor odpovědnosti společně s poporodními fyzickými

i hormonálními změnami, jim připadá nad jejich síly. Teď je na nás, sestrách a porodních

asistentkách, pracujících v porodnici, abychom pomohly. Ještě tíživější je situace pro ženu

rodící v cizí zemi, s jiným zvyky a tradicemi. Záměrem této bakalářské práce bylo

předložit ucelené informace pro zkvalitnění péče poskytované pacientům ukrajinské

národnosti v české porodnici. Někoho může napadnout myšlenka, proč jsem se věnovala

multikulturnímu přístupu v ošetřovatelství právě v prostředí porodnice. Může se zdát,

že porod dítěte je pro každou ženu stejný a každý, právě narozený novorozenec, potřebuje

stejnou nepřetržitou péči bez ohledu na jeho národnost či vyznání. Naše práce v moderním

pojetí ošetřovatelství je však holistická. Náš zájem směřuje jak k tělesnému stavu pacienta,

tak k jeho psychice. V oboru porodnictví a neonatologie ctím přístup k matce

a novorozenci jako k jednotnému celku, protože nedokonalá péče o jednoho z nich

se odráží ve zdravotním a duševním stavu druhého. K tomu patří i kulturní a sociální

pohoda matky, na což nesmíme zapomínat především při hospitalizaci cizince. Pro výběr

tématu mě inspirovalo pojetí moderního ošetřovatelství s programem 21. Cílem číslo

3 tohoto programu je vytvořit takové podmínky, aby všechny narozené děti měly lepší

zdraví umožňující jim neporušený start do života. Česká republika patři mezi země

s nejlepšími výsledky v péči prenatální, perinatální i neonatální. Tuto vynikající úroveň

mohou negativně ovlivnit problémy imigrantů. Těhotné ženy často přicházejí ze své

domovské země bez dostatečné péče, nebo již žijí zde, ale z důvodu neinformovanosti,

nebo nedostatečného zdravotního pojištění, prenatální péči nevyhledávají. Nastává

problém medicínský i finanční. Cílem bakalářské práce je pomoci imigrantům ukrajinské

národnosti začlenit se do společnosti v České republice a také představit tyto imigranty

české veřejnosti. Proto se v teoretické části této práce věnuji také tématům víry, zvykům,

motivaci migrace a dalším.
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 V názvu i celém textu se vyskytuje výraz „pacient“. Bylo by vhodné objasnit důvod

proč jej preferuji před slovem „klient“. Oslovení „klient“, v podvědomí lidí i ve slovnících,

označuje obchodní vztah. Klient je osoba platící za službu či zboží. Služba je poskytnuta

pouze tomu klientovi, který si ji vybere a v takovém rozsahu, který si může finančně

dovolit. Kdežto pacient je člověk, který hledá pomoc u lékaře bez ohledu na finanční nebo

sociální situaci. Práce je pro zdravotníka zdrojem obživy, ale také v ní vidí pomoc

bližnímu a zájem o medicínské poslání. Pacient je víc, než osoba přinášející finance. Ve

zdravotnictví sice také platíme (většinou formou zdravotního pojištění), ale kupujeme

si zdraví nebo dokonce život. Což jsou hodnoty, na které má právo každý a jsou finančně

nedocenitelné. Zdravotní pojištění v České republice stojí na základě solidarity. Tudíž

každý občan je povinen přispívat do sociálního a zdravotního systému. Z toho se poté platí

náklady potřebné na ošetření každého pojištěnce, bez ohledu na to kolik financí za svůj

život do státní kasy odvedl. I lidé, kteří přicestovali ze zemí, kde je ekonomická krize

a v naší republice žijí jen krátce, by se zde měli spolehnout na humanitu systému a musí

být řádně ošetřeni lege artis. Nechtěla bych se dožít doby, kdy za každé ošetření u lékaře

budeme platit a zdravotní péči si budou moci dovolit jen bohatí. Nechtěla bych

aby ve slovnících slovo pacient se rovnalo slovu klient.

Bakalářská práce je členěna do tří hlavních celků – část teoretická, praktická

a výsledná edukační.

Teoretická část zahrnuje tři kapitoly. První pojednává o kulturně-senzitivní péči

v ošetřovatelství. Rozebírá základní pojmy i konkrétní otázky vztahující

se k multikulturnímu pojetí ošetřovatelství. Druhá kapitola představuje Ukrajinu a její


[…]


bariéra a to především psaný text. To přisuzuji složitosti českého jazyka, odlišnosti

psaných znaků (latinka x azbuka) a faktu, že žádný z těchto jazyků (čeština, ukrajinština)

není považován za jazyk světový. Problematiku komunikace vnímám jako velice důležitou,
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protože nekvalitní komunikace mezi zdravotníkem a pacientem může způsobit zbytečné

komplikace a potíže. Také Ivanová (2005) ve své knize vysvětluje, že pro interkulturní

komunikaci, ulehčující sociální kontakt, je důležitá znalost jazyka. Dále uvádí, že znalost

cizího jazyka značí schopnost sestry pochopit význam slov, umět komunikovat a číst.

Vlivem jazykové bariéry na kvalitu péče se zabývá také Schlemmer (2006). Ve své studii

označil jazykovou bariéru jako zásadní zdroj izolace a vážné riziko pro vznik

nedorozumění. Jiná závažná úskalí v péči o vybranou skupinu pacientů jsem neshledala.

Překvapilo mě proto zjištění, které ve své práci uvedla Kousalová. V jejím šetření velké

procento respondentů (52%) uvedlo nerespektování léčebného režimu a nespolupráci

ze strany ukrajinských pacientů. Naopak Ivanová uvádí přizpůsobivost, nenáročnost

a ukázněnost ukrajinských pacientů. Píše, že projevují vděčnost za poskytnutou péči a nemívají

žádné speciální požadavky.

Třetím záměrem mé práce bylo posoudit zájem sester pečovat o pacienty ukrajinské

národnosti a rozšiřovat si vědomosti o možnostech péče o ně. Analýza výsledků odhaluje

velký zájem pečovat o tyto pacienty včetně získávání nových informací o možnostech

péče. Vlivem celoživotního vzdělávání jsem prošla praxí na různých odděleních

v rozličných nemocnicích. Bohužel si až na výjimky nevybavuji, že by se sestry cizincům

věnovaly výrazně odlišně než pacientům české národnosti. Ano, nabízejí služby

duchovního, ptají se (umožňují-li to podmínky oddělení) na potřebu soukromí, někde

nabízejí nutriční specialistku na pomoc při sestavování jídelníčku, ale hlubší potřeby

nezkoumají. Většinou, má-li pacient speciální požadavky s ohledem na jeho víru či etnické

zvyklosti, musí se jich sám dožadovat. Sestry se obvykle pacientovi snaží vyjít vstříc.

Ale domnívám se, že je poměrně velké procento pacientů, kteří se o svá práva nepřihlásí,

snaží se dobu hospitalizace „nějak přežít“ a trpí. Jde hlavně o pacienty, kteří jsou pro nás

z exotických oblastí nebo vyznávající méně rozšířenou víru. Nemyslím si, že je to dáno

neochotou pečujícího personálu. I přes vzrůstající zájem turistů a migrantů o naši

republiku, nejsme dosud v oblasti transkulturního ošetřovatelství tak sběhlé, abychom naše

teoretické znalosti uměli pohotově využívat i v praxi. Toto zamyšlení mě vedlo

k domněnce, že sestry sice mají zájem pacienta vyslechnout, ale aktivní zavádění

zjištěných specifik do nemocniční praxe stále nemáme vžité a není pro nás ještě přirozené.

Pomoci překonat mezery v oblasti transkulturního ošetřovatelství by nám mohly

informační brožury. Výstupem mé bakalářské práce je proto návrh edukační příručky,

která je průvodcem pro ošetřovatelský personál pečující o matku a novorozence ukrajinské

národnosti. Brožura je určena sestrám, porodním asistentkám, zdravotnickým asistentům
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a mohla by být poučná i pro studenty zdravotnických škol. Druhým přínosem pro praxi

by mohl být text, který jsme nechaly přeložit do ukrajinštiny a obsahuje odpovědi

na nejčastější dotazy matek novorozenců v české porodnici. Předlohou nám byly informace

předkládané matkám na novorozeneckém oddělení fakultní nemocnice Plzeň.
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ZÁVĚR

Téma bakalářské práce bylo Multikulturní ošetřovatelství v české porodnici, úskalí

péče o pacienta ukrajinské národnosti. Na počátku byly stanoveny tři cíle. Prvním bylo

zhodnotit znalosti sester z multikulturního ošetřovatelství, zaměřené na ukrajinské pacienty

v české porodnici. Na základě výzkumného šetření můžeme konstatovat, že nadpoloviční

většina všeobecných sester/porodních asistentek má dostatečné znalosti z oblasti

multikulturního ošetřovatelství, potřebné pro komplexní péči o ukrajinského pacienta

v české porodnici. Dílčí nedostatky se projevily pouze na úrovni teoretické

a to ve znalostech modelů transkulturního ošetřovatelství. Proto jsem náplně těchto

modelů zařadila do příloh. Druhým cílem bylo zhodnotit problematiku péče o pacienty

ukrajinské národnosti. Největším úskalím v péči o zmíněné pacienty se stává jazyková

bariéra, hlavně ve formě písemného textu. Na základě tohoto zjištění byla do příloh

doplněna složka, kde jsou informace pro matky psané v ukrajinštině. Třetím cílem bylo

zhodnotit zájem sester pečovat o tyto pacienty a zájem rozšiřovat si vědomosti v oboru

multikulturní péče. Z analýzy výsledků můžeme konstatovat, že nadpoloviční většina

sester má skutečně zájem pečovat o pacienty ukrajinské národnosti. Tento zájem se více

vztahuje k péči o pacienty na území České republiky. Stáž v ukrajinské porodnici

by většina respondentek z rodinných důvodů odmítla. Komplexně mohu tedy konstatovat,

že všech cílů bylo dosaženo.

Na základě výzkumného šetření byl vytvořen návrh informační brožury pro sestry

a pro studenty zdravotnických škol. Náplní této edukační příručky je ucelený náhled

na péči o novorozence ukrajinské národnosti.
