## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Oponent: Mgr. Eva Lorenzová
Autor práce: Kristýna Zíková, DiS.
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA - KONZILIOVANÁ FORMA STUDIA**
Název práce: Multikulturní ošetřovatelství v české porodnici, úskalí péče o pacienta ukrajinské národnosti
Akademický rok: **2012/2013**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**

Téma této bakalářské práce je aktuální a je potěšující, že touto bakalářskou prací byla tematika ošetřovatelské péče o pacienta ukrajinské národnosti rozebrána.

Teoretická část práce je zdařilá v popisu ošetřovatelské péče o novorozence a v popisu životních podmínek a zvyklostí ukrajinských migrantů v naší republice. V práci však bohužel postrádám propojení či aplikaci vlastní ošetřovatelské péče o novorozence u ženy ukrajinské národnosti v České republice. Kapitola č. 3 s názvem Ukrajinský pacient v české porodnici pak dokládá tuto skutečnost, protože obsah této kapitoly je jen obecný v popisu péče o novorozence.

Praktická část práce je v celku zdařilá. Stanovení cílů práce a hypotéz je správně provedeno. Výtku mám však ke způsobu vyhodnocování hypotéz. Není stanoveno, jak bude hypotéza vyhodnocena, když její potvrzení či vyvrácení závisí na výsledcích např. 5-ti otázek.

Velice kladně hodnotím přílohy práce. Studentka velice pěkně a pečlivě zpracovala edukační materiál pro sestry/porodní asistentky a dále přeložila důležité informace pro ženy po porodu do ukrajinštiny.

I přes výše uvedené skutečnosti, hodnotím práci jako chvalitebnou.

### Otázky k obhajobě bakalářské práci:

- S jakými nejčastějšími problémy v péči o ukrajinského pacienta v porodnici jste se sama setkala?
- Jak je ve zdravotnické praxi zajištěno, aby se personál neustále vzdělával v rámci multikulturního ošetřovatelství?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

Datum: 11.5.2013

Podpis: